

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA

DIVISÃO DE ORÇAMENTAÇÃO TÉCNICA

RELATÓRIO DE ELABORAÇÃO DE PREÇO DE PROJETO E DE TRANSPORTE DO E-FÓRUM

COMARCA: E-FÓRUM

O orçamento base para execução do e-Fórum, projeto modular, *offsite*, para atendimento das metas de acessibilidade do CNJ, em Municípios que não são sede de comarca, a disponibilização de ponto de acesso aos sistemas de justiça, foi elaborado por empresa especializada, conforme documentação do *Databook* 0077584-33.2024.8.16.6000, utilizando metodologia de orçamentação sintética.

Todavia, o projeto foi idealizado como fabricado em instalação diferente do local de instalação, portanto, não foi considerado no orçamento sintético o transporte dos módulos até as cidades que receberão as edificações, distribuídas em 3 Lotes de acordo com o constante na Informação 10566894. Nesse sentido, conforme Manifestação 10588849 e aprovação da Coordenação na Cota 10589165, ambos do SEI! 0118713-52.2023.8.16.6000, definiu-se que a distância de transporte seria a média de cada lote, partindo da cidade de Curitiba, com as distâncias rodoviárias estimadas de: Lote 1 – 292 km; Lote 2 – 414 km; Lote 3 – 556 km. Ainda, conforme documentos presentes no *Databook* SEI nº 0086521-32.2024.8.16.6000, foi estimado o peso de cada módulo, adicionado eventuais acessórios e equipamentos de transporte, em 3 toneladas, totalizando 15 toneladas para cada município e utilizado BDI único para todos os Municípios.

Portanto, o valor do transporte para cada Município é de:

**TJPR**Divisão de
Orçamentação Técnica

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			Lote 1 - Municípios					6.945,60	24,14 %
1.1	100952	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	450	2,88	3,47	1.561,50	5,43 %
1.2	100953	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	3930	1,14	1,37	5.384,10	18,71 %
2			Lote 2 - Municípios					9.452,70	32,86 %
2.1	100952	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	450	2,88	3,47	1.561,50	5,43 %
2.2	100953	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	5760	1,14	1,37	7.891,20	27,43 %
3			Lote 3 - Municípios					12.370,80	43,00 %

**TJPR****Divisão de
Orçamentação Técnica**

3.1	100952	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	450	2,88	3,47	1.561,50	5,43 %
3.2	100953	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	7890	1,14	1,37	10.809,30	37,57 %

Assim, além do valor da edificação, estimado em R\$ 375.872,88 (trezentos e setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos), deverá ser acrescido, **para cada Município do Lote 1 R\$ 6.945,60** (seis mil novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos); **para cada Município do Lote 2 R\$ 9.452,70** (nove mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta centavos); **para cada Município do Lote 3 R\$ 12.370,80** (doze mil trezentos e setenta reais e oitenta centavos).

Já o preço de projeto foi realizado seguindo os preceitos da Instrução Normativa deste TJPR IN 09/2019 e em conformidade com o Tribunal de Contas da União – Orientações para elaboração de Planilhas Orçamentarias de Obras Públicas, utilizando a técnica de cotações de mercado, em número mínimo de três, excluindo-se as 50% superiores ou inferiores ao preço médio, conforme tabela abaixo:

**COORDENADORIA DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA**

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná
Rua Álvaro Ramos, 150, Centro Cívico
Curitiba - PR, CEP: 80530-190

**TJPR**Divisão de
Orçamentação Técnica

ETAPA	NOME	NO ORÇA	TIPO	DESCRIÇÃO DA COTAÇÃO	QTD.	UNID.	FONTE 1	FONTE 2	FONTE 3	FONTE 4	MÉDIA	MÉDIA EXCLUSO > 50%	MÍNIMO EXCLUSO < 50%
	_ - GERAL PARA ORÇAMENTO ESTIMATIVO												
							TAEC	VISIA	BRASIL MODULAR	MODUZ			
							20/06/2024	20/06/2024	20/06/2024	20/06/2024			
-	COT.-.E-FÓRUM.001		5	PROJETO EXECUTIVO E-FORUM			R\$ 29.934,98	R\$ 9.100,00	R\$ 15.000,00	R\$ 22.010,00	R\$ 19.011,25	R\$ 15.370,00	R\$ 9.100,00

Assim, para cada lote, deve ser adicionado o preço de um projeto executivo, qual seja **R\$ 9.100,00 (nove mil e cem reais)**.

Portanto, para a contratação, a planilha abaixo resume o valor máximo dos lotes:



COORDENADORIA DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná
Rua Álvaro Ramos, 150, Centro Cívico
Curitiba - PR, CEP: 80530-190

**TJPR**Divisão de
Orçamentação Técnica

e-Fórum LOTES				
LOTE	COMARCA	VALOR		VALOR TOTAL
		EDIFICAÇÃO	TRANSPORTE	
1	Adrianópolis	R\$ 375.872,88	R\$ 6.945,60	R\$ 382.818,48
	Coronel Domingos Soares	R\$ 375.872,88	R\$ 6.945,60	R\$ 382.818,48
	Contenda	R\$ 375.872,88	R\$ 6.945,60	R\$ 382.818,48
	Inácio Martins	R\$ 375.872,88	R\$ 6.945,60	R\$ 382.818,48
	Itapejara d'Oeste	R\$ 375.872,88	R\$ 6.945,60	R\$ 382.818,48
	Porto Vitória	R\$ 375.872,88	R\$ 6.945,60	R\$ 382.818,48
	Rio Azul	R\$ 375.872,88	R\$ 6.945,60	R\$ 382.818,48
	Rio Bonito do Iguaçu	R\$ 375.872,88	R\$ 6.945,60	R\$ 382.818,48
	Sulina	R\$ 375.872,88	R\$ 6.945,60	R\$ 382.818,48
	Vitorino	R\$ 375.872,88	R\$ 6.945,60	R\$ 382.818,48
	Projeto Executivo	R\$ 9.100,00	R\$ -	R\$ 9.100,00
	Valor Total Lote 1			R\$ 3.837.284,80



COORDENADORIA DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná
Rua Álvaro Ramos, 150, Centro Cívico
Curitiba - PR, CEP: 80530-190

**TJPR**Divisão de
Orçamentação Técnica

e-Fórum LOTES				
LOTE	COMARCA	VALOR		VALOR TOTAL
		EDIFICAÇÃO	TRANSPORTE	
2	Altamira do Paraná	R\$ 375.872,88	R\$ 9.452,70	R\$ 385.325,58
	Alvorada do Sul	R\$ 375.872,88	R\$ 9.452,70	R\$ 385.325,58
	Borrazópolis	R\$ 375.872,88	R\$ 9.452,70	R\$ 385.325,58
	Cambira	R\$ 375.872,88	R\$ 9.452,70	R\$ 385.325,58
	Iguaraçu	R\$ 375.872,88	R\$ 9.452,70	R\$ 385.325,58
	Luiziana	R\$ 375.872,88	R\$ 9.452,70	R\$ 385.325,58
	Nossa Senhora das Graças	R\$ 375.872,88	R\$ 9.452,70	R\$ 385.325,58
	Pinhalão	R\$ 375.872,88	R\$ 9.452,70	R\$ 385.325,58
	Rio Branco do Ivaí	R\$ 375.872,88	R\$ 9.452,70	R\$ 385.325,58
	Roncador	R\$ 375.872,88	R\$ 9.452,70	R\$ 385.325,58
	Sertaneja	R\$ 375.872,88	R\$ 9.452,70	R\$ 385.325,58
	Projeto Executivo	R\$ 9.100,00	R\$ -	R\$ 9.100,00
Valor Total Lote 2				R\$ 4.247.681,38



COORDENADORIA DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná
Rua Álvaro Ramos, 150, Centro Cívico
Curitiba - PR, CEP: 80530-190

**TJPR**Divisão de
Orçamentação Técnica

e-Fórum LOTES				
LOTE	COMARCA	VALOR		VALOR TOTAL
		EDIFICAÇÃO	TRANSPORTE	
3	Amaporã	R\$ 375.872,88	R\$ 12.370,80	R\$ 388.243,68
	Brasilândia do Sul	R\$ 375.872,88	R\$ 12.370,80	R\$ 388.243,68
	Diamante do Norte	R\$ 375.872,88	R\$ 12.370,80	R\$ 388.243,68
	Guairaçá	R\$ 375.872,88	R\$ 12.370,80	R\$ 388.243,68
	Itaúna do Sul	R\$ 375.872,88	R\$ 12.370,80	R\$ 388.243,68
	Japurá	R\$ 375.872,88	R\$ 12.370,80	R\$ 388.243,68
	Marilena	R\$ 375.872,88	R\$ 12.370,80	R\$ 388.243,68
	Quinta do Sol	R\$ 375.872,88	R\$ 12.370,80	R\$ 388.243,68
	Rondon	R\$ 375.872,88	R\$ 12.370,80	R\$ 388.243,68
	São Pedro do Paraná	R\$ 375.872,88	R\$ 12.370,80	R\$ 388.243,68
	Projeto Executivo	R\$ 9.100,00	R\$ -	R\$ 9.100,00
	Valor Total Lote 3			R\$ 3.891.536,80



COORDENADORIA DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná
Rua Álvaro Ramos, 150, Centro Cívico
Curitiba - PR, CEP: 80530-190